ДОГОВОР

 банковского счета в валюте РФ №____

г. Выборг

«___»________20___г.
Открытое  акционерное  общество  “Выборг-банк”, именуемое в дальнейшем “Банк”, в лице ______________________________________, действующего на основании  _______________,  с одной стороны,

и  ___________________________________________________________________ в дальнейшем именуемое “Клиент”, в лице ____________________________________________________________, действующего на основании _______________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Настоящий договор определяет порядок и условия совершения банковских операций и оказания услуг в валюте Российской Федерации в соответствии с Законом “О банках и банковской деятельности”.

2. Обязанности сторон

2.1. Банк обязуется:

2.1.1. На основании заявления Клиента установленного образца и прилагаемых к нему документов, перечень которых утверждается Банком,  не позднее 2-х банковских дней открыть Клиенту расчетный (текущий) счет

№_____________________________________

2.1.2. Ознакомить Клиента с правилами заполнения расчетно-денежных документов.

2.1.3. Предоставлять Клиенту комплекс услуг по расчетно-кассовому обслуживанию и осуществлять по его поручению все расчетные и кассовые операции, предусмотренные действующим законодательством, инструкциями Центрального Банка  Российской Федерации и внутренними положениями Банка.

Предоставление других услуг, не относящихся непосредственно к расчетно-кассовому обслуживанию, осуществляется Банком на основе отдельных договоров с клиентом.

2.1.4. Производить обслуживание Клиента в следующем порядке:

· операционный день с 10.00 до 16.00;

· рабочие дни устанавливаются в соответствии с законодательством РФ и распоряжениями Банка,
· зачисление денежных средств на счет осуществляется не позднее дня, следующего за днем зачисления средств на корреспондентский счет Банка,

· списание денежных средств по счетам Клиента исполняется не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления в Банк платежного документа;

2.1.5. Своевременно и правильно производить расчетные операции по поручению Клиента в строгом соответствии с действующим Положением о правилах осуществления  переводов денежных средств, которое  размещено на информационном стенде в операционном зале банка и на официальном сайте Банка www.vyborg-bank.ru в сети Internet.
Списание денег со счета Клиента производится  по его поручению или с его согласия, если ли иное не предусмотрено настоящим договором или законодательством Российской Федерации.
Списание денежных средств со счета Клиента осуществляется в порядке календарной очередности поступления в Банк платежных документов. При недостаточности денежных средств на счете Клиента списание денежных средств осуществляется в порядке очередности, определенном ст.855 Гражданского Кодекса Российской федерации.

2.1.6. Осуществлять прием и выдачу наличных средств в строгом соответствии с инструкциями Центрального Банка  Российской Федерации.

2.1.7. Выдавать Клиенту справки о наличии у него расчетного счета, подтверждения о сумме средств на счете на основании письменного запроса.

2.1.8. Банк гарантирует тайну операции по расчетному счету. Без согласия Клиента справки третьим лицам могут быть предоставлены только в случаях, предусмотренных законодательством.

2.1.9. Обеспечить не позднее следующего рабочего дня после совершения операций выдачу выписок с расчетного счета непосредственно ответственными исполнителями лицам, указанным в карточках образцов подписей и оттиска печати или иным лицам , действующим  на основании доверенностей.

Независимо от совершения операций выдать выписки по всем счетам по состоянию на 1 января нового года.

2.1.10. В случаях не поступления средств по назначению Банк обязуется по письменному заявлению Клиента осуществлять поиск потерянных сумм с сообщением Клиенту номера документа и даты зачисления средств на корреспондентский счет банка-получателя.

Банк не несет ответственности за задержку перечисления и зачисления платежа по вине третьих лиц, участвующих в проведении платежей.

           2.1.11. Платежи в бюджеты всех уровней  и иные аналогичные платежи в соответствии с действующим законодательством и нормативными требованиями  Центрального Банка  Российской Федерации, исполняются электронными документами.

         Копии электронных документов, подготовленных Банком по платежному документу Клиента, прилагаются к выписке в целях своевременного принятия мер по сверке бюджетных, иных аналогичных платежей, в том числе при частичной оплате поручений находящихся в картотеке.
2.1.12. Банк обязуется не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные Клиента
без письменного согласия Клиента.
2.2.Клиент обязуется:

2.2.1. Рассчитываться по своим обязательствам перед банком в безналичном порядке.

2.2.2. Выполнять требования действующего законодательства Российской Федерации, в том числе нормативных актов Центрального Банка  Российской Федерации по вопросам совершения расчетно-кассовых операций.

            2.2.3. Информировать Банк не позднее следующего рабочего дня после совершения операций об ошибочно произведенных операциях по счету, в том числе по платежам в бюджет, иным аналогичным платежам в части правильности указания Банком при составлении электронного документа всех реквизитов получателя и кода бюджетной классификации.

           2.2.4. Представлять по требованию Банка и в сроки, им установленные, информацию и документы для подтверждения правомерности проводимых по счетам операций.

        Совершенные по счету Клиента операции и остаток на счете считаются подтвержденными, если Клиент не представил свои замечания в письменной форме в течение 10 дней после совершения операций.

2.2.5. Представлять в Банк по установленной форме кассовые заявки для согласования расходования выручки на нужды предприятия и определения потребностей Клиента в наличных средствах на каждый квартал с разбивкой по месяцам за 65 дней до его начала. При изменении суммы на предстоящий месяц сообщить не позднее 20 числа текущего месяца.

2.2.6. Обеспечить подачу заявок на получение конкретных сумм наличных денег за два дня до их получения.

 Заявки на разменную монету представлять в Банк в письменном виде за подписью руководителя или главного бухгалтера Клиента.

2.2.7. Получать наличные денежные средства по чеку  в срок и в суммах, определенных в кассовой заявке.

2.2.8. Сдавать платежные поручения на перечисление налогов в бюджет и внебюджетные фонды до наступления срока платежа.

2.2.9. Сортировать сдаваемые в приходную кассу денежные билеты.

2.2.10. До 17 часов текущего дня информировать Банк об осуществлении на следующий рабочий день срочных платежей по корреспондентским счетам Банка на сумму, превышающую 300 тысяч рублей.

2.2.11. Клиент обязан своевременно информировать Банк обо всех изменениях и дополнениях, внесенных в его учредительные документы.

2.2.12. Оплачивать  услуги Банка по расчетно-кассовому обслуживанию в порядке, установленном разделом 4 настоящего договора, дополнительные расходы, понесенные Банком в связи с исполнением поручений Клиента, а также услуги Банка по расчетно-кассовому обслуживанию счета платежного агента и/ или поставщика услуг при расчетах с платежным агентом.
           2.2.13. Открыть и использовать отдельный банковский счет (счета) для осуществления расчетов и зачисления на него полученных денежных средств  при осуществлении деятельности платежного агента ( платежный агент – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющие деятельность по приему платежей физических лиц).

3. Права сторон

3.1. Банк имеет право:

3.1.1. Отказывать в приеме платежных документов Клиента и не несет ответственности за этот отказ, если документ оформлен ненадлежащим образом, не подписан или подписи уполномоченных лиц или оттиск печати неидентифицируемы или сомнительны. Ответственность за подделку или необнаруженную ошибку несет Клиент при отсутствии вины со стороны Банка.

3.1.2. В случае не предоставления Клиентом кассовой заявки в установленный срок (или без предварительного предоставления заявки) выдавать наличные деньги  при наличии в Банке средств.

3.1.3 Списывать денежные средства по платежным требованиям и инкассовым поручениям, поступившим в адрес Клиента, с расчетного счета последнего в соответствии с действующим законодательством и иными договорами с Клиентом.

3.1.4. Списывать  без предварительного уведомления, суммы комиссионного вознаграждения за услуги, оказанные банком, в том числе и по операциям, проведенным по валютным счетам Клиента и счету платежного агента и/ или поставщика услуг при расчетах с платежным агентом, в соответствии с Тарифами комиссионного вознаграждения, утвержденными Правлением Банка.

Суммы, ошибочно зачисленные на счет Клиента, подлежат списанию банком со счета в день обнаружения ошибки с обязательным уведомлением Клиента в письменной форме.

3.1.5. Прекратить расчетное и кассовое обслуживание Клиента при наличии просроченной задолженности Банку за предоставленные услуги.
3.1.6. Не исполнять поручение клиента и /или выдачу наличных денежных средств со счета, если остаток денежных средств на счете менее суммы комиссии, подлежащей уплате банку за исполнение данного поручения (чека).
3.2. Клиент имеет право:

3.2.1. Самостоятельно распоряжаться денежными средствами, находящимися на его расчетном счете, в порядке, установленном действующим законодательством.

Ограничение прав Клиента на распоряжение денежными средствами, находящимися на счете, не допускается, за исключением имеющихся первоочередных платежей, наложения ареста на денежные средства, находящиеся на счете, или приостановления операций по счету в случаях, предусмотренных законом.

3.2.2. Получать наличные деньги в пределах кассовой заявки.

3.2.3. Предоставить Банку денежный чек на получение наличных денег  накануне их получения в кассе Банка.

3.2.4. Заявлять претензии о недостаче наличных денег, выявленной при пересчете денежной наличности в помещении Банка и в присутствии его представителя.

4. Размер и порядок оплаты услуг Банка.

4.1. Стоимость предоставляемых Банком услуг, порядок и сроки их взимания устанавливается  Тарифами  на расчетно-кассовое обслуживание, которые  составляют отдельный документ, являющийся неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение 1).

     4.2. Тарифы, определяющие размер и порядок оплаты услуг Банка за расчетно-кассовое обслуживание Клиента утверждаются Правлением Банка и  могут изменяться Банком в одностороннем порядке в соответствии с конъюнктурой рынка банковских услуг. Банк информирует Клиента об изменении Тарифов за 5 банковских дней путем размещения соответствующей информации в операционном зале Банка.

   4.3. Начисление процентов на остатки на счете Клиента производится в порядке, установленном Правлением Банка.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность друг перед другом в соответствии с действующим законодательством и настоящим договором.

5.2. Клиент несет ответственность за сумму сдаваемых в кассу Банка наличных денег. При обнаружении в процессе пересчета Банком в сумке с денежной наличностью Клиента недостачи или излишка денег, а так же фальшивых, неплатежных денежных билетов и монет Банк составляет акт установленной формы. Акт является бесспорным и обязательным для сторон.

В случае повторяющихся недостач денежной наличности в сумках Клиента его представитель может присутствовать в Банке для наблюдения за пересчетом денег в установленное Банком время.

Претензии Клиента о недостаче полученных наличных денег Банк не рассматривает и ответственности не несет, если недостача выявлена при пересчете денежной наличности без представителя Банка и вне помещения Банка.

          5.3.Клиент несет ответственность за точность указания кодов бюджетной классификации в представляемых к оплате платежных документах.

6. Срок действия договора и порядок его изменения

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами, действует в течение неопределенного времени (до закрытия счета).

6.2. Договор может быть расторгнут на основании письменного заявления Клиента, составленного по форме, установленной банком.

6.3. Все изменения к настоящему договору производятся по соглашению сторон в письменной форме.

6.4. Стороны обязуются сохранять коммерческую тайну, которая стала им известна в процессе исполнения настоящего договора.

7. Другие условия договора

            7.1. Подписывая настоящий договор, Клиент дает согласие на предоставление, использование, хранение и обработку  своих персональных данных Банком исключительно для целей, связанных с исполнением данного договора.
7.2. Все споры  по настоящему договору разрешаются в установленном законом порядке.

7.3. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

8. Реквизиты сторон

      Банк

Клиент

ОАО «Выборг-Банк»

______________________________
Адрес________________________

Адрес_________________________

_____________________________

______________________________

_____________________________

______________________________

ИНН________________________

ИНН__________________________

КПП________________________

КПП__________________________

ОГРН_______________________

ОГРН_________________________

Кор/сч.______________________

Р./Сч._________________________

БИК ________________________

_____________________/Должность/                                                           _____________________/Должность/
_________________________/Ф.И.О./

                        __________________________/Ф.И.О./

_____________________/Подпись/

          ________________________/Подпись/

«____»__________________ 200_г.                                                               «____» _________________ 200_г.

 м.п.                                                                                                                         м.п.